Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

ASSUNTO: Versa sobre

requerimento de informação ao

Senhor Prefeito Kleber Silveira

referente a empresa de prestação

de serviços de transporte público

J.S. Júnior Transportes Urbanos

Ltda que tem como nome fantasia

UTILE URBANO.

Nos termos do art. 31 da Constituição Federal, art. 5º, XXXIII da CF, e art. 12 da

Lei Orgânica do Município de Cruzeiro/SP

Senhor Prefeito,

Tem este a finalidade de solicitar de Vossa Excelência, com base no princípio da

transparência e do interesse público, as seguintes informações relativas à

prestação do serviço de transporte coletivo urbano realizado pela empresa

A.J.S. Júnior Transportes Urbanos Ltda, com nome fantasia UTILE

URBANO.:

 1. Cópia da última vistoria técnica realizada pelo Departamento

Municipal de Trânsito (DMT) nos veículos pertencentes à empresa,

especificando:

 • Data de realização;

 • Condições gerais dos veículos;

 • Itens verificados;

 • Eventuais irregularidades encontradas e respectivas providências

adotadas;

 • Ano de fabricação da frota, conforme cláusula contratual

correspondente (inclusive indicando o contrato vigente).

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br

2. Informar se houve aplicação de penalidades à empresa A.J.S. Júnior nos

últimos 24 meses, por descumprimento de cláusulas contratuais, atrasos, quebra

de itinerários ou qualquer outra infração relacionada à má prestação do serviço.

3. Relação completa da frota atualmente utilizada na operação no município,

com placa, modelo, ano de fabricação e número do prefixo.

4. Quais medidas estão sendo adotadas pela Prefeitura ou pelo DMT para

fiscalizar e garantir a qualidade e segurança do serviço de transporte urbano no

município de Cruzeiro.

5. Esclarecer se há estudos ou procedimentos administrativos em curso

visando a substituição ou renovação da frota atualmente operada pela empresa.

Solicita-se que as informações sejam prestadas por escrito, com cópias dos

documentos pertinentes.

No ensejo, apresento votos de elevada estima e distinta consideração.

Cruzeiro, dia 14 de maio de 2025

Sergio Antonio dos Santos- MDB

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310031003000370032003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Sérgio Antônio dos Santos em 15/05/2025 13:09

Checksum: 05BCF5A15F225739778518C94625A4EDB3FFD03981D39D415594C0F9419B0EB8

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.